鄂水利函〔2021〕455号
省水利厅关于公布第一批湖北省水利

红色资源名录的通知

各市、州、直管市、神农架林区水利和湖泊（水务）局，厅直有关单位：

结合党史学习教育，为挖掘利用水利红色资源，献礼建党100周年，省水利厅组织全省水利部门对水利红色资源进行了梳理调查，形成了湖北省第一批水利红色资源名录（共30处），现予以公布。

各单位要以本次水利红色资源名录公布为契机，切实保护和利用好全省水利红色资源，推进红色文化和水文化融合凝聚，深化水利红色资源价值挖掘、阐释与传播，更好地发挥水利红色资源在传承与弘扬水利精神、开展党史学习教育、实现中华民族伟大复兴中国梦中的重要作用。

特此通知。

附件：湖北省水利红色资源名录（第一批）

湖北省水利厅

2021年6月27日

（此件公开发布）

附件

湖北省水利红色资源名录（第一批）

	序号
	行政区域
	名称
	建设时间
	类别

	市
	县/区

	1
	武汉市
	江岸区
	汉口江滩抗洪纪念碑
	1969年
	纪念碑（馆）

	2
	武汉市
	江岸区
	横渡长江博物馆
	2016年
	纪念碑（馆）

	3
	武汉市
	江汉区
	龙王庙公园“武汉1998抗洪图”浮雕墙
	2001年
	纪念碑（馆）

	4
	武汉市
	汉南区
	南丰桥抗洪纪念碑
	1958年
	纪念碑（馆）

	5
	黄石市
	阳新县
	青山水库大坝
	1929年
	工程遗迹

	6
	黄石市
	阳新县
	龙港红军井
	1930年
	工程遗迹

	7
	十堰市
	郧阳区
	翻山堰
	1959年
	工程遗迹

	8
	襄阳市
	襄城区
	三八水库大坝
	1959年
	工程遗迹

	9
	襄阳市
	枣阳市
	沙河水库大坝
	1958年
	工程遗迹

	10
	襄阳市
	枣阳市
	大岗坡泵站
	1989年
	工程遗迹

	11
	襄阳市
	老河口市
	“西瓜秧”式水利灌溉工程
	1955年
	工程遗迹

	12
	襄阳市
	老河口市
	引丹工程
	1969年
	工程遗迹

	13
	襄阳市
	南漳县
	长渠完工记石碑
	1953年
	纪念碑（馆）

	14
	襄阳市
	南漳县
	消灭血吸虫病纪念碑
	1987年
	纪念碑（馆）

	15
	宜昌市
	宜都市
	幸福渠
	1958年
	工程遗迹

	16
	宜昌市
	兴山县
	猴子包电站
	1975年
	工程遗迹

	17
	荆州市
	沙市区
	荆江分洪工程纪念碑
	1952年
	纪念碑（馆）

	18
	荆州市
	沙市区
	戊寅抗洪纪念亭
	1999年
	纪念碑（馆）

	19
	荆州市
	沙市区
	荆江大堤九八抗洪纪念碑
	2015年
	纪念碑（馆）

	20
	荆州市
	洪湖市
	长江中沙角险段纪念碑
	2004年
	纪念碑（馆）

	21
	荆州市
	公安县
	荆江分洪工程南闸、北闸
	1952年
	工程遗迹

	22
	荆门市
	漳河新区
	漳河工程历史文化主题展览馆
	2008年
	纪念碑（馆）

	23
	黄冈市
	武穴市
	梅川水库群英隧洞
	1979年
	工程遗迹

	24
	黄冈市
	红安县
	马鞍山水库大坝
	1952年
	工程遗迹

	25
	黄冈市
	红安县
	烟宝地电站
	1966年
	工程遗迹

	26
	黄冈市
	英山县
	毕升湖红军渠
	1971年
	工程遗迹

	27
	恩施州
	巴东县
	水流坪水库灌渠（绝壁天河）
	1967年
	工程遗迹

	28
	恩施州
	来凤县
	狮子桥电站
	1980年
	工程遗迹

	29
	潜江市

	田关河红军堤
	1931年
	工程遗迹

	30
	潜江市

	田关河红军闸
	1960年
	工程遗迹

  湖北省水利厅办公室                      2021年6月28日印发
湖北省水利厅